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1 maj 2023 
Att finna balansen i marginalen 

Under den andra veckan i påsktiden arrangerade vi som kommunitet några 
retreat och samtalsdagar i Monastero di Bose i norra Italien. Det var den första 
gemensamma vistelsen för oss sedan pandemin och den kris kommuniteten 
genomgått som bland annat inneburit att kommunitetens grundare och 
förgrundsgestalt, Enzo Bianchi, lämnat platsen. Den omvälvande tiden har 
inneburit att ungefär 20 personer, av många olika anledningar, fortsatt livsresan 
utanför kommuniteten.  

Den gemenskap vi nu mötte var därmed förändrad, men vi som varit där många 
gånger tidigare kände igen oss i allt det som vi kommit att förknippa med Bose i 
fråga om gästfrihet, ordets centrala plats och skönheten i liturgin.  

En av förändringarna i kommunitetens inre liv är att de nu fungerar betydligt 
mer synodalt med en högre grad av delaktighet i beslutsfattande och arbete. Det 
är något som funnits i strukturen också tidigare men nu ser vi det införlivat på ett 
mer genomgripande vis. 

Vi uppskattade alla den grad av öppenhet vi mötte i samtalen och kan med stor 
tacksamhet och tillförsikt se att kommuniteten i Bose och de olika utposterna kan 
se framtiden an med stor tillförsikt. Den viktiga inspirationskälla Bose varit för 
vår kommunitet har förstärkts genom de exempel vi nu mötte och vi planerar 
årliga resor också framgent.  

Under dagarna i klostret befann vi oss, precis som i EKiBS lektionarium, i 
läsningen av Johannesevangeliet. Genom egna vägledningar och i gemensam 
lectio divina som leddes av syster Sylvie och broder Federico fördjupade vi oss i 
det så rika universum som tecknas av evangelisten Johannes.  

Guido Dotti som levt i Bose i 50 år – under en tid i rollen som dess subprior vid 
sidan av broder Enzo – är kvar i kommuniteten, och tog med oss i en stark 
utläggning av Boses historia, spiritualitet och vägen framåt.  
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Han har själv funnit stöd och riktning i ett citat av den amerikanske poeten 
Robert Frost: ”The best way out is always through.” Samtidigt visade Guido en 
stor förståelse och ömhet för dem som behövt lämna platsen. 
  
Boses kallelse är enligt Guido alltjämt att finna balansen på marginalen. Att 
gestalta en vision av det kommande utan att göra sig omöjlig i det nuvarande i 
relation till de kyrkor som kommunitetens medlemmar tillhör. Eftersom vi 
befinner oss i Italien tillhör flertalet den Romersk-katolska kyrkan. Det var också 
företrädare för denna kyrka som blev till konkret stöd genom krisen. Guido 
konstaterade att de medlemmar i kommuniteten som särskilt välkomnade 
interventionen från Rom var de som inte själva var katoliker. Institutionen erbjöd 
också för dem den stadga som blev nödvändig kring svåra beslut och vägval. 
Samma företrädare har nu uppmuntrat gemenskapen att fortsätta att gestalta en 
rakt igenom ekumenisk spiritualitet.  

Ett av Guidos talande exempel på hur marginalen kan bana väg var det tal påve 
Franciskus höll inför den amerikanska kongressen vid sitt besök i USA 2015. Han 
lyfte då fram fyra amerikaner som på olika vis gestaltade värden vi behöver i dag.  

Abraham Lincoln – frihet. 
Martin Luther King – frihet genom mångfald och icke-diskriminering. 
Dorothy Day – social rättvisa och den enskildes frihet. 
Thomas Merton – förmåga till dialog och öppenhet för Gud genom ett 
kontemplativt liv. 

Guido konstaterade att de tre av dessa som var kyrkans syskon i sin tid 
betraktades som gränsöverskridande och radikala långt ut i marginalen. 50 år 
senare lyfts de fram som föredömen av katolska kyrkans främste företrädare.  

Ett tydligt exempel på hur kommuniteten intar en sådan roll fick vi vara med om 
under lördagens gemensamma lectio divina och söndagens mässa då syster Eliza 
och syster Maria inte bara läste evangeliet, utan också predikade. Exemplen där 
en lekman predikar i katolska sammanhang är mycket få. Att det också är kvinnor 
som gör det är än färre.  

Bose balanserar på marginalen och är samtidigt medvetna om den förrädiska 
risken att såväl inifrån som utifrån uppfattas som exklusiva, ”de radikala”, ”de 
rena”. Att den risken namnges av en som själv levt i kommuniteten i 50 år är ett 
sundhetstecken.  
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Vi har mycket att berikas av i mötet med våra vänner i Bose. De lät oss också 
förstå att det betyder mycket för dem att vi återvänder som gäster. De bär fortsatt 
vår kommunitet i sina böner såsom vi ber för dem.    

	 	 	 	 	 	 	 	 	     Jonas Eveborn 

*** 

Till minne | +Martin Lönnebo (1930-2023) 

En kyrkoledare och andlig vägvisare av sällsynt format har gått ur 
tiden.  

När Martin Lönnebo, bondsonen från Storkågeträsk som 1980 blev biskop i 
Linköping, insomnade den 26 april efter ett nästan sekellångt liv, lade en av 
Nordens mest respekterade och folkkära själasörjare i modern tid ned staven.  
 
Martin Lönnebo var en i genuin mening universell människa. En gränspasserare, 
fri från polemik, som talade enhetens språk utan brytning. I sin person förenade 
han kyrkan i dess fullhet: öst och väst, mystik och väckelsefromhet, liturgisk 
skönhet och skapelseteologi. Som den lärdaste bland de lärda och den enklaste av 
de enkla samtalade han lika ledigt med antikens filosofer, medeltidens mystiker, 
den egna hemtraktens bönder och den moderna tidens människor. Alltid med 
samma blandning av allvar och lekfullhet; hela tiden förankrad i en djup kärlek 
till evangelierna. 

”Det är aldrig en fruktbar väg”, brukade Martin Lönnebo säga om dem som 
ägnade sig åt ordfejder. Insikten om hur lätt vi människor har för att rättfärdiga 
oss själva genom att angripa andra, fick honom att avhålla sig från debatter och 
kyrkopolitiska utspel. Hur fel han än tyckte att någon hade, inledde han alltid ett 
samtal om meningsskiljaktigheter med orden: ”Det ligger något i vad du säger.” 
Genast skiftade tonfallet, även hos de mest aggressiva. Av de råd jag fått som 
redaktör har inget varit viktigare än det Martin Lönnebo gav oss när vi 1994 
startade tidskriften Pilgrim, där han själv ingick i referensgruppen: ”Låt oss 
försöka hålla vår tidskrift fri från polemik.” 

Just därför kunde han också, utan att bli moraliserande, formulera en skarpare 
såväl civilisations- som kyrkokritik än de flesta. Som när han skriver: “Friheten är 
en vacker tråd i etikens väv, men man ska inte dra ut den för då vet man inte vad 
som händer. Den kan bli ett snöre att hänga sig i.” Och när han satte ljuset på 
kyrkornas kris framhöll han den förlorade djupdimensionen som den allvarligaste 
förlusten. Vördnad för livet, som hos Albert Schweitzer som han skrev sin 
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doktorsavhandling om, och tron som själens förening med Gud, som hos 
Johannes av Korset, var Martin Lönnebos teologiska summa. 

Men det var framför allt som själasörjare, i böcker, förkunnelse och 
helgmålsböner, som Martin Lönnebo fick otaliga läsare och åhörare att sänka 
skuldrorna och våga lita på att den Gud som famnar alltet, också bor i deras 
hjärtan. Det förblivande mästerverket i hans rika författarskap, Religionens fem språk 
från 1975, kom att kalibreras i det skenbart naivistiska radband för vilket han de 
senaste 30 åren blivit mest känd för en bredare allmänhet. Den Frälsarkrans som 
numera är en egen institution i Linköpings domkyrka genom Via Sacra, en 180 
meter lång meditationsvandring mellan 18 glaspärlor infällda i katedralens 
stengolv. Flätad med inspiration utifrån några centrala begrepp i den klassiska 
kristna mystiken, har Frälsarkransen blivit ett redskap på den kristna 
efterföljelsens väg för lärjungar både inom och utanför kyrkorna. 

Enhet förblev det viktigaste ordet av alla för Martin Lönnebo: ”Kyrkans inbördes 
enhet, Kyrkornas enhet, Gudssökande människors enhet, Människans enhet, 
Livets enhet, Varats enhet, Guds enhet.” Allt i kristendomen, sa han, syftar till 
enhet med Fadern genom Kristus i den helige Ande. De olika språkens isolering 
från varandra såg han som ”det onda mönstret i kristenheten”, och därför 
kyrkosplittringens främsta orsak. 

Alla som förunnats att slå följe med Martin Lönnebo har lärt sig att, växelvis, tala 
olika språk: handlingens, liturgins, lärans och framför allt erfarenhetens. För att 
till sist trevande börja stava på den mogna människans språk, hon som finner 
anknytningspunkter hos alla, blir någon att identifiera sig med för alla, eftersom 
hon talar enhetens språk. 

Visionen av evangeliet som den sanna universalismen var Martin Lönnebos stora 
gåva till oss. Vid hans fötter skedde tillvänjningen till det språk han själv 
behärskade intill fulländning. Så var han, i sin person, tecknet på framtidens 
kyrka, ”där man inte behöver orda om ekumenik därför att den är självklar”, som 
han uttryckte det. 

På vägen mot den framtiden lärde fader Martin oss att be: ”Herre, låt mitt hjärta 
bli en härd för visdomens och kärlekens eld.”  

	 	 	 	 	 	 	 	 	 Peter Halldorf  

***
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Samuel Rubenson, om Martin Lönnebo 

Det är inte ett stort tomrum biskop Martin lämnar efter sig. Det är en katedral 
fylld av ljus, av musik och konst, av liv och rörelse, en plats för meditation och 
andlig vägledning. Inte många av oss ges nåden att bära så mycket frukt, inte 
många delar så generöst med sig av den frukt de får bära. 

Vi möttes för 40 år sedan på ett seminarium om kristna i Mellanöstern och en 
vänskap, ja mer än så, en själsfrändskap uppstod. Han blev min vägledare i 
katedralernas andliga rymder och jag hans vägvisare i öknens vishet. Vi följde 
samma teologiska stigar och gick tillsammans vilse i öknen.  

Frågar man efter hemligheten i hans liv, stavas den förtröstan, den bergfasta tillit 
till Guds oändliga nåd och barmhärtighet som bär över bråddjup och befriar till 
en öppenhet mot allt och alla, till en kärlek som tror allt, hoppas allt och uthärdar 
allt.  

För biskop Martin hängde allt samman, ingenting var utanför, hela universum, 
hela historien, allt levande, allt sökande, alla frågor och svar, hängde ihop. 
Ingenstans fanns minsta utrymme för polarisering och oförenlighet. Det var mer 
av simul än av sola, mer av på samma gång än av allena, för att tala med Luther.  

Men det var i arvet från östkyrkan vi verkligen möttes, det var på pilgrimsfärder 
till Antonios den store och till Symeon styliten, i vår läsning av öknens mästare, av 
Origenes och Isak Syriern, av Dostojevskij och Vladimir Lossky, och kanske 
framför allt hos Evagrios av Pontus. I Evagrios undervisning fann Martin 
grundbultar till Frälsarkransen, det som kom att bli hans största gåva till svensk 
andlighet, en gåva som tagits emot långt utanför kyrkans murar. 

Onsdagen den 26 april, biskop Martins himmelska födelsedag, är ingen sorgens 
dag. Vi vet att han, befriad från den förgängliga kroppens smärta och sönderfall, 
med glädje sjunger med i änglarnas eviga lovsång. 

	 	 	 	 	 	 	 	 Samuel Rubenson 

*** 
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Bot och hopp i klimatkrisens tid 
Johannesakademins 6 juni-seminarium  

Johannesakademin inbjuder också i år till 6 juni-seminarium vid sitt studiecenter 
på Klostergatan 46 i Linköping. Temat för seminariet är “Bot och hopp i 
klimatkrisens tid”. Lena Bergström, Annika Spalde, Petra Carlsson Redell, Peter 
Halldorf  och Patrik Hagman medverkar som talare. 
 
Seminariet inleds kl 10.00 och avslutas kl 16.00.  
 
Anmälan sker senast 23 maj till info@johannesakademin.se. Swisha samtidigt 
deltagaravgiften till 123 122 31 97 (ange “seminarium juni”), 450 kr inklusive fika 
och lunch, 250 kr utan fika och lunch. 

Generalkapitlet 2023 
27-30 juli  

Varje sommar möts Ekumeniska Kommunitetens medlemmar och noviser till ett 
generalkapitel. Programmet under generalkapitlet består bland annat av föredrag, 
bibelstudier och gudstjänster. Kommunitetens årsmöte sammanfaller också med 
generalkapitlet. Under dagarna tillsammans ges det utrymme för samtal och 
fördjupande reflektioner om kommunitetens regel.  

Under söndagens mässa sker löftesavläggelse för de noviser som önskar inträda i 
kommuniteten och de som redan är medlemmar förnyar därefter sina löften inför 
det kommande året. Generalkapitlet är ett bra tillfälle för vänner till 
kommuniteten att lära känna dess medlemmar och spiritualitet.  

Anmälan görs via ekibs.se 

Du kan nu också hitta programmet för generalkapitlet via vår hemsida. 

“Gå in i stillhetens kultur” 
– Symposium om Isak Syriern 
Nya Slottet Bjärka-Säby 
6–8 oktober 2023 
  
Isak Syriern (ca 613–700) hör till en av alla tiders mest lästa och älskade kristna 
författare i både öst och väst. Under en period av dramatiska förändringar och 
schismer på 600-talet framträder Isak som en gränsöverskridare och ekumen i 
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vidsträckt mening. Som få andra har Isak visat hur förtröstan, som är ett centralt 
begrepp i hans skrifter, förutsätter såväl träning i stillhet som ett aktivt lyssnande 
till Bibeln och den andliga traditionen.  
 
Under denna helg får vi tillsammans med fem föreläsare som ägnat en betydande 
del av sin forskning åt Isaks undervisning, tränga in i den spiritualitet som han 
förkroppsligade och förde vidare. “Gå in i stillhetens kultur” är det sjätte 
symposiet som tidskriften Pilgrim och Johannesakademin arrangerar på Nya 
Slottet Bjärka-Säby.  
 
Föreläsningarna hålls på engelska, medan samtalen i anslutning till 
föreläsningarna även kan föras på svenska. 
 
MEDVERKANDE 
Sabino Chialà, prior i Monastero di Bose i Italien som under sina år som munk 
i det ekumeniska klostret har ägnat sig åt forskning om Isak Syriern och översatt 
dennes texter till italienska. 
  
Valentina Duca, forskare vid Hebrew University i Jerusalem med inriktning på 
den syriska traditionen. Hon har i sin doktorsavhandling utforskat förhållandet 
mellan mänsklig sårbarhet och svaghet i relation till tro och askes i Isaks 
undervisning. 
  
Patrik Hagman, docent i politisk teologi som skrev sin avhandling vid Åbo 
Akademi på temat Body and Society in the Asceticism of  St Isaac of  Nineveh. 
Preses för Johannesakademin. 
  
Charbel Rizk, munk i det syrisk-ortodoxa Korsets Kloster i Ålberga. Han har 
översatt Isak Syriern från syriska och bedriver forskning inom fältet för syrisk 
spiritualitet. 
  
Samuel Rubenson, professor i kyrkohistoria vid Lunds universitet samt i 
östkyrkliga studier vid S:t Ignatios Akademi i Södertälje. Hans forskning har varit 
inriktad på det tidiga munkväsendet och de orientaliska kyrkorna.  

Anmälan och mer info: tidskriftenpilgrim.se  

Guds frid 
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